ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº29 /25 EB, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br ederbernardes@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Eder Bernardes da Silva

Ao Senhor

Filipe Vilarins Lacerda.

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção com grande honra e profundo
reconhecimento e agradecimento aos servidores que contribuíram de forma exemplar para a realização
do 4° (CAT) Curso de Armamento e tiro da GM Formosa.

Câmara Municipal de Formosa, 25 de Fevereiro de 2026.

Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem justifica-se pelo relevante empenho, profissionalismo e dedicação
demonstrados pelos servidores que atuaram na organização, coordenação e execução do 4º Curso de
Armamento em Tiro (4º CAT) da GM Formosa.

A realização de um curso dessa natureza exige elevado nível de responsabilidade, planejamento
estratégico, preparo técnico, organização administrativa e suporte logístico eficiente, considerando,
sobretudo, a importância da capacitação contínua e segura dos agentes envolvidos. Cada servidor
homenageado desempenhou função essencial para garantir que todas as etapas do curso fossem
conduzidas com excelência, segurança e conformidade com os padrões técnicos exigidos.

O comprometimento da equipe foi determinante para o sucesso do evento, refletindo o espírito de
cooperação, liderança, disciplina e responsabilidade institucional. A atuação integrada dos setores de
comando, administração, ensino, instrução, logística, comunicação e inteligência evidenciou o elevado
padrão profissional da corporação.

A dedicação, o profissionalismo e o comprometimento demonstrados por cada integrante foram
fundamentais para o sucesso do Curso de Tiro, garantindo organização, segurança, qualidade técnica e
excelência na formação dos participantes.

Expressamos nossa sincera gratidão à:

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº29 /25 EB, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br ederbernardes@camaraformosa.go.gov.br [2]

Regina Rodrigues dos Santos – Comandante, cuja liderança firme e inspiradora conduziu os trabalhos
com excelência;

Welton Antônio dos Santos – Chefia Administrativa, pelo suporte organizacional essencial;

Gustavo Wildes da Costa Ferreira – Diretor de Ensino, pela condução pedagógica e qualidade técnica do
curso;

Aleandro Pimentel dos Santos Lemos – Instrutor Coordenador, pelo comprometimento e dedicação na
instrução;

André Luiz Rodrigues dos Reis – Instrutor Coordenador, pela excelência no treinamento e orientação;

Hélio da Silva Almeida – Instrutor Coordenador, pela responsabilidade e profissionalismo nas atividades
desenvolvidas;

Antônio Lopes Neto – Chefe Logístico, pelo eficiente planejamento e apoio estrutural;

Wagner Guedes Brito – Auxiliar Logístico, pelo suporte operacional indispensável;

Rogério Linhares Paulino – Chefe de Comunicação, pela articulação e divulgação institucional;

André Luiz Olinto Alberto Silva – Inteligência e Articulação, pela estratégia e integração das ações.

Cada servidor desempenhou papel essencial para que o 4° CAT da GM Formosa fosse realizado com
êxito, refletindo o comprometimento da instituição com a qualificação contínua e a excelência no
serviço prestado à sociedade.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br

		2026-02-25T13:50:14-0300
	Brasil
	EDER BERNARDES DA SILVA
	Assinador Serpro